
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1252 del 17/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 17/10/2024 n. 1252 

Settore II 
2.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati 

2.1.1 - UO Entrate 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AGENTE CONTABILE A MATERIA PER LA GESTIONE 
DEL MAGAZZINO ECONOMALE E LA GESTIONE DEGLI APPROVVIGIONAMENTI PER 
IL MAGAZZINO E CONFERMA AGENTE CONTABILE PER LA GESTIONE DELLA 
CASSA ECONOMALE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che con deliberazione n. 36 del 29/12/2020, modificata ed integrata con 
deliberazione n. 12 del 20/05/2021 23/07/2010, il Consiglio provinciale ha approvato il 
Regolamento di Contabilità della Provincia di Ancona che al Titolo VIII disciplina, tra l’altro, 
la figura dell'agente contabile interno; 

RICHIAMATO in particolare l'art. 49 comma 1 del Regolamento suddetto che stabilisce: 
"Gli agenti contabili sono nominati con apposito provvedimento del Responsabile del 
servizio Economico Finanziario”; 

RICORDATO che la distinzione tra agente contabile interno ed esterno è insita nella 
normativa sugli enti locali (artt. 93 e 233 D. Lgs. 267/2000) in base alla quale gli agenti 
contabili interni sono coloro che in quanto dipendenti dell’Ente sono chiamati a svolgere 
attività contabile nell’ambito del proprio ordinario e complessivo rapporto di servizio mentre 
quelli esterni sono tutti coloro, anche privati, che instaurano con l’Ente un rapporto di 
servizio che comporti maneggio di denaro; 

DATO ATTO che gli agenti contabili sono sottoposti a vigilanza da parte delle 
amministrazioni da cui dipendono, nonché alla giurisdizione della Corte dei Conti alla 
quale devono rendere conto della loro gestione; 

RICHIAMATI gli artt. 93 e 233 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 tutti inerenti agli agenti 
contabili; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione del dirigente del Settore II n. 761 del 24/07/2018 
con la quale si individuava, tra l’altro, a far data dal 1/09/2018 nei collaboratori autisti, 
categoria B3, a disposizione dell'Area “Bilancio, controllo di gestione, economato, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1252 del 17/10/2024 

patrimonio mobiliare, servizi scolastici” del Settore II, dipendenti Sig.ri Alessandro 
Francescangeli e Daniele Valeri quali agenti contabili a materia per la "gestione del 
magazzino economale", in sostituzione del collaboratore amministrativo Sig. Marco 
Fabretti; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 12 del 30/01/2020 con il quale è stato 
approvato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi prevedendo tra l’altro l’inclusione delle 
funzioni relative all’economato, comprese la gestione della cassa economale e del 
magazzino nel Settore III – “EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI” – Area 3.4 “Amministrativa, 
Concessioni, Autorizzazioni ed Economato” – U.O. “Economato, Cassa Economale e 
Magazzino”; 

SENTITO il Dirigente del Settore III, Dott. Ing. Vagnozzi Roberto, che ridefinisce i ruoli e le 
competenze degli agenti contabili interni afferenti all’area economale nei dipendenti di cui 
al proseguo del seguente atto;  

RITENUTO di dover confermare gli agenti contabili a materia per la "gestione del 
magazzino economale" nei dipendenti Daniele Valeri e Alessandro Francescangeli e di 
individuare per ragioni organizzative un ulteriore agente contabile, la dipendente Sig.ra 
Francesca Posteraro, assegnata all’Area “Amministrativa, concessioni, autorizzazioni ed 
economato” del Settore III, a far data dal 24/10/2022, data di reintegrazione nel posto di 
lavoro;  

PRECISATO che, per: 

"gestione del magazzino economale" si intende la gestione delle movimentazioni in 
entrata ed in uscita del magazzino economale, attraverso le registrazioni contabili in 
apposita procedura Informatica, nonché le operazioni fisiche di caricamento e di scarico 
dei beni, il tutto supportato da report periodici di controllo; 

 "gestione degli approvvigionamenti per il magazzino economale" si intende la 
gestione delle forniture per il magazzino, avvalendosi del sistema Consip o altri mercati 
elettronici o altre modalità, in coordinamento con la "gestione del magazzino economale" 
per l’individuazione dei fabbisogni tenendo conto del livello delle scorte; 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni Dirigenziali n.  76 del 21/04/2005 e n. 
10/11/2010, di individuazione dell’agente contabile Mirella Limpido;  

RITENUTO di confermare, con il presente atto, la Sig.ra Mirella Limpido quale agente 
contabile esclusivamente per la gestione della cassa economale, in quanto a decorrere dal 
01/01/2019, a seguito al passaggio al sistema PAGOPA, è terminata la gestione degli 
incassi in denaro contante e di conseguenza si è concluso l’incarico di agente della 
riscossione; 

DATO ATTO che del provvedimento di nomina dell'agente contabile a denaro o a materia 
deve essere data comunicazione alla sezione regionale della Corte dei Conti; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1252 del 17/10/2024 

DATO ATTO che gli agenti contabili a denaro e a materia sono chiamati a rendere, nei 
termini di legge, il conto giudiziale alla Corte dei Conti per il tramite del Servizio Finanziario 
del Settore II; 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;  

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di 
integrazione del precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si conferma al dirigente di 
ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Fabrizio Basso, l’incarico dirigenziale ad Interim del 
Settore II – Area Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati per il raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

- di individuare la dipendente Sig.ra Francesca Posteraro, assegnata all’Area 
“Amministrativa, concessioni, autorizzazioni ed economato” del Settore III, quale 
agente contabile a materia per la "gestione del magazzino economale" a far data 
dal 24/10/2022; 

- di confermare, con il presente atto, la Sig.ra Mirella Limpido quale agente contabile 
esclusivamente per la gestione della cassa economale; 

- di confermare i dipendenti Daniele Valeri e Alessandro Francescangeli, quali agenti 
contabili a materia per la "gestione del magazzino economale";  

- di dare atto che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione di cui 
all’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte di Conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia; 

- di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati: Sig.ri Francesca 
Posteraro, Daniele Valeri, Alessandro Francescangeli e Mirella Limpido; 

- di trasmettere il presente provvedimento di nomina dell’agente contabile a materia 
all’Area Bilancio del Settore II per la comunicazione alla sezione regionale della 
Corte dei Conti e per gli altri adempimenti di competenza; 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1252 del 17/10/2024 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;   

- di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;  

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

Ancona, 17/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LOCCIONI LORENA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASSO FABRIZIO 

Classificazione 03.04.02 
Fascicolo 2020/173 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-10-17T15:28:23+0200




